
Českokamenické noviny
noviny o České Kamenici a okolí červen  —  číslo 6  —  10 Kč

Stavby domovů pro seniory
i dětské skupiny budou zahájeny

Vážení spoluobčané,
v  tomto vydání městských novin nemohu 
zmínit nic jiného, než naši nejdůležitější 
a  největší kulturní akci, která proběhne 
již za  několik málo dní, 5. až 7. června. 
Jde o  festival KAMEN!CE, jak s  oblibou 
říkám, nejlepší kulturní akci v  Česku 
na sever od Prahy.
Kolegové a kolegyně, kteří festival organi-
zují, na něm letos opět odvedli velké množ-
ství práce. Připraven je program ode-
hrávající se na  několika místech ve  městě 
a  skládající se z  pestré nabídky aktivit 
– festival už zdaleka není jen o hudbě. Ale 
i té hudby bude spousta – na festivalu vy-
stoupí několik desítek interpretů.
Festival během tří dnů, kdy probíhá, před-
stavuje naše město v  tom nejlepším světle 
a  jde o  tu nejefektivnější reklamu, jakou 
bychom si mohli přát. Účastní se ho lidé 
z  celé České republiky a  jeho konkrétní 
přínosy v  projektech, které se díky němu 
povedly, jsou dobře vyčíslitelné.
Vnímám samozřejmě i  to, že konání tak-
to velké akce s  sebou přináší pro místní 
obyvatele určitá omezení. Letos jsme se 
obzvlášť snažili zabývat zpětnou vazbou 
z  loňského ročníku, upravili jsme proto 
například rozsah dopravních uzavírek. 
Hlavní pódium na náměstí zůstává nadá-
le přístupné bezplatně a obyvatelé našeho 
města mají nárok na zvýhodněné vstupné 
do všech ostatních festivalových míst, kam 
se již bez náramku návštěvník nedostane.
Dámy a  pánové, užijte si začátek léta a  na 
festivalu KAMEN!CE, doufám, na viděnou.

Jan Papajanovský — starosta
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Vážení čtenáři těchto novin jsou dobře 
informováni o  potížích, které prováze-
ly přípravu našich dvou velkých staveb 
– domovů pro seniory v  areálu býva-
lého Benaru a  dětské skupiny v  areálu 

MŠ Palackého. Ministerstvo práce a sociál-
ních věcí si jako poskytovatel dotace dáva-
lo na  čas s  vyhodnocením našich žádostí, 
zatímco čas pro realizaci běžel. V průběhu 
května se na  obou projektech podařil zá-
sadní posun. Dostali jsme potvrzení přidě-
lených dotací, a zároveň i příslib prodlouže-
ní termínu realizace. Na obě stavby se také 
podařilo vysoutěžit zhotovitele. Domovy 
pro seniory bude stavět stavební koncern 
STRABAG, dětskou skupinu potom místní 
stavební společnost STAVBY JOŽÁK. Půjde-
-li vše podle plánu, obě stavby by se měly 
v průběhu června a července rozběhnout.

Jan Papajanovský — starosta

Další setkání Káva se starostou 
proběhne ve  čtvrtek 5. 6. od  16:00 
v zasedací místnosti v přízemí měst-
ského úřadu. Těšíme se na vás a vaše 
připomínky, náměty a podněty.
První letošní Procházka se staros-
tou proběhne v Dolní Kamenici v ne-
děli 22. června. Sraz je v 16:00 před 
budovou sběrného dvora. Projdeme 
si místo, kde budou za několik málo 
měsíců stát dva nové domovy pro 

seniory, a  které se díky 
tomu velmi a  pozitivně 
promění.
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Rekonstrukce domu kultury
v plném proudu,
cyklostezka před dokončením

V  domě kultury byla ukončena další část rekonstrukce, 
do  užívání byly předány nové prostory nízkoprahového za-
řízení pro děti a  mládež, které vznikly ze zadního traktu 
domu. Rekonstrukce za  cca 14 milionů Kč je z  85 % finan-
covaná z  prostředků Evropské unie. Okamžitě se nicméně 
rozběhla další část rekonstrukce – přesun dospělého oddě-

Poděkování paní Evě Kodymové za práci v zastupitelstvu
Na svůj mandát v zastupitelstvu města rezignovala ze zdravotních důvodů zastupitelka Eva Kodymová. Jako první náhradník 

za volební stranu MĚSTO PRO LIDI se stal zastupitelem Otakar Mareš. Eva Kodymová byla nejdéle sloužící členkou zastupi-
telstva a za svoje aktivní působení v zastupitelstvu i v jeho výborech si zaslouží poděkování a uznání, stejně jako za dlouholeté 
působení v sociálních službách. Přeji hodně zdraví a sil.

Jan Papajanovský — starosta

lení knihovny a  vznik nové kavárny s  barem ve  stávajícím 
foyer domu. Kavárna by měla být v provozu od začátku září, 
dospělé oddělení knihovny se pak přestěhuje v průběhu pod-
zimu. Za omezení pro uživatele domu se omlouváme, věříme 
však, že výsledek bude stát za to.

Na cyklostezku do Kamenického Šenova a Prysku se poda-
řilo kompletně položit finální betonových povrch, v průběhu 
června se budou dodělávat terénní úpravy a některé detaily, 
na konci měsíce pak bude cyklostezka předaná.

V  době uzávěrky tohoto vydání novin se zdálo, že se nám 
úspěšně podaří dokončit i noční můru loňského roku – v Žiž-
kově ulici byla naplánována pokládka asfaltu v  posledním 
místě vedle nové opěrné zdi, probíhalo také odstraňování 
několika desítek vad a nedodělků. Chodník na Děčínské ulici 
byl převzat do užívání s tím, že na něm bude opět ještě pro-
bíhat odstraňování některých vad a nedodělků.

Jan Papajanovský — starosta



3

Českokamenické noviny červen 2025

Novou ředitelkou sloučených školek
bude Marcela Ušáková

Novou ředitelkou sloučených ma-
teřských škol bude od  srpna letošního 
roku Marcela Ušáková, která zvítězila 
v  konkurzním řízení. Váženým čtená-
řům našich novin připomínám: školky 
jsme se rozhodli spojit proto, že nám 
to a) brzy nařídí zákon, b) stát už teď 
na  to tlačí ekonomicky (zjednodušeně 
řečeno větší školky mají od státu víc pe-
něz na platy zaměstnanců než ty menší, 
a to i po přepočtu na žáka), c) vnímáme 
od  rodičů poptávku po  zlepšení někte-
rých služeb (např. celoroční provoz, mi-
moškolní akce, propagace apod.), což se 
ve  sloučených školkách bude provozně 
dělat o dost lépe. Oběma stávajícím ře-
ditelkám letos podle zákona končí šes-
tiletý mandát, takže jsme se rozhodli 
využít příležitost, sloučení s  tím spojit 
a na pozici nové ředitelky, která by měla 
vést i  dětskou skupinu, tj. dohromady 
7 tříd a  cca 25 zaměstnanců, vyhlásit 
otevřené konkurzní řízení.

Konkurzní řízení jsme vyhlásili
a) o dost dříve, než nám nařizuje zákon, 
b) propagovali jsme ho nadstandardně, 

to vše s  cílem mít co nejvíce uchazečů. 
Zároveň jsme uchazečům (a to všem bez 
rozdílu) umožnili školky navštívit, po-
tkat se se mnou jako se starostou, s ve-
doucí odboru na městském úřadě, která 
má školství na starosti apod.

Výsledkem bylo, že se nám přihlásil 
nadstandardní počet kvalitních lidí, 
sedm uchazeček. Průměr na  konkurzy 
je přitom v celé republice méně než dva 
uchazeči. Následně rada města podle 
zákona jmenovala konkurzní komisi, 
která měla šest členů, za  město mě 
a  tajemníka městského úřadu, čtyři 
členky pak byly nezávislé na městě, kon-
krétně jedna inspektorka České školní 
inspekce, jedna ředitelka velmi dobré 
školky v  Ústí nad Labem, pracovnice 
Ministerstva školství ČR a  pracovnice 
odboru školství na krajském úřadu.

Pět ze šesti členů této komise (vč. mě) 
jako vítězku konkurzu vybralo již zmí-
něnou Marcelu Ušákovou, jedna členka ji 
měla na druhém místě. Z hlediska získa-
ných bodů (vyhláška Ministerstva školství 
ČR přesně upravuje postup v konkurzním 

řízení) šlo o  naprosté jednoznačné vítěz-
ství. Marcela Ušáková má vystudovanou 
pedagogiku pro mateřskou školu, praco-
vala jako HR manažerka, učí angličtinu 
a v současné době pracuje s dětmi v ma-
teřské škole. Tedy splnila zákonem poža-
dovanou kvalifikaci i praxi.

Kromě toho se konkurzu s  hlasem 
poradním účastnil i  nezávislý odbor-
ník, psychoterapeut, který mimo jiné 
i  na  základě jím vymyšleného zadání 
vyhodnotil vybranou uchazečku na tuto 
pozici jako velmi vhodnou. Je pravda, že 
konkurzní komise doporučuje, rozho-
duje o tom rada města. V radě jsme ale 
obecně zvyklí se řídit doporučením od-
borníků. Proto jsme nečekali a  na  pra-
videlném jednání rady města Marcelu 
Ušákovou jmenovali do funkce. V  jejím 
nelehkém úkolu jí přeji hodně štěstí 
a  úspěchů a  slibuji být za  město maxi-
málně nápomocen.

P.  S. V  některém z  dalších vydání 
těchto novin přineseme s  novou paní 
ředitelkou rozhovor.

Jan Papajanovský — starosta
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Pátý ročník festivalu KAMEN!CE 
už za chvíli 

Českou Kamenici již za  necelý týden čeká pátý ročník fes-
tivalu KAMEN!CE, který se za dobu své krátké existence stal 
jednou z největších kulturních akcí v regionu. Letošní ročník 
přinese rovnou několik novinek. Jednou z  těch podstatněj-
ších je, že pódium RYKO stage, které se nachází na  zámec-
kém nádvoří, bude pro tento rok poprvé kompletně zpoplat-
něno. Další novinkou je fakt, že vstupné na festival bude pro 
občany s  trvalým pobytem na  území města Česká Kamenice 
s 50 % slevou. Tyto vstupenky budou k dispozici pouze na místě, 
jelikož je nutné prokázat se občanským průkazem. Děti do 
15 let mají vstupné na festival zdarma. Nově bude také možné 
zakoupit si jednodenní vstupenku.

Uzavírky
Další důležitou informací (nejen pro místní obyvatele) jsou 

dopravní uzavírky, které jsou s  festivalem spojeny. Náměstí 
bude uzavřeno od  pátku 6. 6. od  6:00. Průjezd bude obnoven 
v neděli 8. 6. v 6:00. Současně budou uzavřeny ulice Nerudova, 
Janáčkova a  Smetanova. Od  čtvrtka 5. 6. do  zmíněné neděle 
pak bude uzavřena ulice Dvořákova směrem do Lipové ulice.

Doprovodný program opět rozšířen! 
Na své si přijdou děti i senioři

Program festivalu je opět nabitý, letos byl opět o  něco roz-
šířen doprovodný program. Co se týče hlavních hudebních 
hvězd, můžete se těšit například na Monkey Business, Mňágu 
a  Žďorp, Roberta Křesťana s  jeho Druhou Trávou, německé 
hvězdy Leoniden a více jak 30 dalších hudebních vystoupení.

V  doprovodném programu jsme se letos zaměřili na  oboha-
cení programu pro děti a  také jsme dále rozšiřovali program 
pro seniory. Děti se mohou například těšit na  společné ma-
lování křídami, workshop výroby masek, hledání pokladu, 
rodinnou bojovku, divadlo či promítání dětského filmu v domě 
kultury. Pro seniory bude opět v sobotu 7. června připraven ce-
lodenní program v restauraci U Slunce. Těšit se mohou na AZ 
kvíz, bingo, debatu se starostou a hned dva koncerty: Děčínská 
dechová kapela a country kapela Vomiště.

Dalším zajímavým programem bude zcela určitě také sou-
sedský brunch (snídaňooběd). Ten spočívá v tom, že si sousedé 
vzájemně dávají ochutnat své doma vyrobené pochutiny, fanta-
zii se meze nekladou! Otázkou tedy zůstává, kdo udělá nejlepší 
bábovku! Brunch se bude konat v sobotu dopoledne pod širým 
nebem v ulici Nerudova, kde budou připraveny stoly, které se bu-
dou, doufejme, prohýbat pod doma připravenými pochutinami.

Celá Česká Kamenice opět na  pár dní ožije a  na  tři dny se stane jedním z  hlavních měst kultury celé České republiky. 
Do startu festivalu zbývá již jen pár dní a my se nemůžeme dočkat, až se budeme potkávat se všemi Kameničany, kteří se 
také spolu s námi dorazí pobavit!                                                                                                                                                                  Jakub Bureš, KaCR
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Nový ceník sběrného dvora 
Od 1. června vstupuje v platnost nový ce- 

ník za odpady odkládané do sběrného dvora.
Pro občany města jde o drobné navýšení 

cen, naopak výrazné zlevnění z  5 Kč/kg 
bude u pneumatik, kde v rámci zajištěného 
zpětného odběru bude možné pneumatiky 
vč. disků odevzdat zdarma.

Nově přibyla možnost odkládání jedlých 
olejů zdarma. Připomínáme nutnost ode-
vzdávat olej v  nerozbitných uzavřených 
plastových nádobách.

Ponížen bude limit pro objemný odpad 
z  400 kg/osobu na  300 kg/os. u  občanů 
města, u  rekreačních objektů zůstává 
200 kg/osobu.

Limit 400 kg překročilo v  r. 2024 
pouze 81 občanů a  dalších 43 pak pře-
sáhlo 300 kg. Většiny občanů se tedy tato 
změna nedotkne.

Podstatnou změnou je pak navýšení 
ceny pro podnikatele a  občany cizích obcí 
na úroveň odpovídající nákladům na likvi-
daci odpadu.

Vojtěch Marek — místostarosta

Co se děje
v městských 
službách

Vážení čtenáři,
jaro nastoupilo ve  své plné kráse a  nám začalo nejnáročnější 
pracovní období. Máme za  sebou první velkou kulturní akci, 
kterou byl Velikonoční jarmark. Díky kolegům jsme i my při-
spěli svým dílem k  jejímu bezproblémovému zajištění. Dle 
ohlasů návštěvníků se akce povedla.

V  plném tempu pokračují práce na  městském koupališti. 
Bazén je napuštěn, a tak se mohlo začít s úpravou vody. Probí-
hají zde samozřejmě i drobné práce na údržbě, aby bylo vše při-
praveno na start sezóny.

V minulých dnech jsme zahájili sečení zeleně, které bude probí-
hat v pravidelných intervalech jako v minulých letech.

Daří se nám také odstraňovat problémy dle požadavků vás, 
spoluobčanů. Měníme lavičky, natíráme ploty. Vyměnili jsme 
vlajky na Jehle a Ponorce. Doplňujeme květinovou výzdobu. Me-
zitím občas něco vydláždíme, svezeme odpad z  odpadkových 
košů, připravíme pro vás spoustu palivového dřeva, postavíme 
oplocenky, aby mladé stromky přežily. Na jaře a v létě je opravdu 
hodně práce, proto nás určitě po městě potkáte. Budeme se těšit 
na viděnou.

Ing. Rudolf Pilecký — ředitel MSČK

Katalog č. o. Kat. Název odpadu občan Č.K. / rekreant IČ, občan cizí obce

200307 O Objemný odpad zdarma do limitu (3,90 Kč/kg) 5,80 Kč/kg

200125 O Jedlý tuk a olej zdarma zdarma

200139 O Plasty zdarma 16,00 Kč/kg

200119 N Pesticidy zdarma 31,30 Kč/kg

200117 N Fotochemikálie zdarma 31,30 Kč/kg

200115 N Zásady zdarma 31,30 Kč/kg

200114 N Kyseliny zdarma 31,30 Kč/kg

200113 N Rozpouštědla zdarma 31,30 Kč/kg

200111 O Textilní materiály zdarma ---

200102 O Sklo zdarma 5,50 Kč/kg

200101 O Papír a lepenka zdarma 8,50 Kč/kg

170904 O Směsné stavební a demoliční odpady 3,10 Kč/kg 5,10 Kč/kg

170605 N Stavební materiály obsahující azbest 5,50 Kč/kg 7,50 Kč/kg

170302 O Asfaltové směsi neuvedené pod č. 170301 3,20 Kč/kg 5,10 Kč/kg

160113 N Brzdové kapaliny zdarma 20,50 Kč/kg

150202 N Absorpční činidla, filtrační materiály zdarma 20,50 Kč/kg

150110 N Obaly obsahující zbytky nebezp. látek zdarma 16,50 Kč/kg

150107 O Skleněné obaly zdarma 5,50 Kč/kg

150105 O Kompozitní obaly zdarma 8,50 Kč/kg

150101 O Papírové a lepenkové obaly zdarma 8,50 Kč/kg

130208 N Jiné motorové, převodové a mazací oleje zdarma 3,50 Kč/kg

Zpětný odběr Pneumatiky (možné s diskem) zdarma zdarma

Rada města schválila ceník sběrného dvora usnesením číslo 205/8/RM/2025.

Ceník je platný od 1.6.2025.

Uvedené ceny jsou vč. DPH

Ceník za ukládání odpadu ve Sběrném dvoře města Č. Kamenice

Pro sběr objemného odpadu - kat. číslo 200307 je stanoven limit pro bezplatný odběr:

Max. 300 kg/rok pro domácnost či byt s trvalým bydlištěm - Č. Kamenice a přilehlé místní části.

Max. 200 kg/rok u rekreačních objektů - Č. Kamenice a přilehlé místní části.

Odpady nad stanovený limit budou zpoplatněny dle ceníku a to 3,90 Kč/kg

LIMITY OBJEMNÉHO ODPADU
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Připravujeme projektovou dokumentaci 
pro rekonstrukci ulic Dvořákova a Mlýnská

Projektová dokumentace se zabývá re-
konstrukcí místních komunikací, tj. ulic 
Dvořákova a Mlýnská včetně navazujícího 
uličního prostoru v  křižovatce ulic Tyr-
šova, 5. května a  souvisejícího propojení 
se Smetanovou ulicí v České Kamenici.

Kromě materiálové změny zpevněných 
a nezpevněných ploch dojde k významné 
úpravě dispozičního řešení uličního pro-

storu těchto ulic včetně úpravy křižo-
vatky s ulicí Tyršova a 5. května a doplnění 
osvětlení veřejného prostranství a dopro-
vodné výsadby stromů.

Po  skončení rekonstrukce by tyto ulice 
měly vypadat obdobně jako již zrekon-
struovaná ulice Smetanova. S  připravo-
vanou projektovou dokumentací měli ob-
čané města možnost se seznámit v rámci 

jejího veřejného projednání dne 10. dubna, 
kde byla i  vznesena řada zajímavých do-
tazů a připomínek. Některé z nich budou 
do připravované projektové dokumentace 
také zapracovány.

Termín realizace rekonstrukce uvede-
ných ulic předpokládáme nejdříve v  roce 
2027, případně v letech následujících.

Ing. Jaroslav Turnhöfer, ORIŽP

Klub SLUNÍČKO Zdravím všechny čtenáře tohoto měsíčníku. Jak jste již četli 
v minulém čísle, náš ples seniorů se velice vydařil. Proč to zdů-
razňuji? Nám se totiž vydařila i další akce, a to oslava čarodějnic 
30. dubna ve Starém klubu. Masek bylo dost na to, abychom se 
správně veselili. Navíc nás paní Nováčková překvapila tím, že 
nám jako dárek opekla velice chutné špekáčky. Moc jí za to děku-
jeme, a hlavně jsme moc rádi, že si tak rozumíme.

Před tím ale byla pravidelná schůze, na které jsme jako vždy osla-
vili členy narozené v měsíci dubnu a dárky dostali ti členové, kteří 
slaví v dubnu jubileum. Byly to paní Homolová a paní Karschová. 
Oslava čarodějnic jako taková plánovaná nebyla, ale byl to vlastně 
tanec, který se měl konat v květnu. My ale v květnu pořádáme tý-
denní rekreaci ve Františkových Lázních. Tančit se tedy bude až 
v červnu. Před tím ale proběhnou ještě kuželky a to 20. 5. v 15.00.

Několikrát jsem to už psal, ale musím znovu poděkovat zastupite-
lům města za jejich vstřícnost k našemu klubu. Letos se velice vydařil 
Ples města, krásná výzdoba a velice pěkný program, no prostě, moc 
se to povedlo. Naši členové také informují o aktivitách v našem klubu 
i v České Kamenici jako takové i mimo region České Kamenice.

Zdravím čtenáře našeho měsíčníku a přeji hlavně zdraví.
Pavel Novák, Klub SLUNÍČKO
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Květen v Domově pod Jehlou 
Užíváme si krásné jarní dny, tvořili 

jsme z  blýskavých kamínků s  pracovni-
cemi Nadace Preciosa, navštívili jsme 
solnou jeskyni, potěšili nás naši psí 
kamarádi, opět jsme mlsali ve  Starém 
klubu, navštívili jsme zahradu u Terezky, 
Maruška si pro nás připravila kvízy a hry, 
výlet do Doks jsme si zpestřili jízdou par-
níkem. Více o  aktivitách našich klientů 
najdete na našem facebooku.

Na  dolní terase jsme zaseli trávu a  do-
končili mlatovou část. Mladé lípy se pěkně 
zelenají. Provedli jsme stavební přípravu 
pro montáž vertikální plošiny. Do  spole-
čenské místnosti v  podkroví a  na  horní 
terasu jsme pořídili nové stoly a židle. De-
kontaminační přístroj na  inkontinenční 
pomůcky, který by nám měl ušetřit velké 
náklady na  jejich likvidaci, je objednán 
a dodán bude do konce června.

V polovině května u nás proběhla prak-
tická část maturitních zkoušek studentů 

Střední zdravotnické školy v Děčíně, obor 
sociální činnost (pečovatelství). Studenti, 
učitelé, personál i  klienti domova byli 
velmi spokojeni. Spolupráce bude i nadále 
pokračovat v  průběhu roku praxí stu-

dentů a  na  jaře opět maturitou. Přejeme 
všem našim příznivcům veselou mysl 
a pevné zdraví.

Ing. Hana Karlíčková
— ředitelka

Zubní pohotovost - rozpis služeb • červen  2025
Ordinační hodiny: soboty a neděle vždy 8:00 - 10:00 

datum stomatolog adresa kontakt

31. 5. - 1. 6. pohotovost nebude sloužena

7. - 8. 6. MUDr. Charvát Tomáš U Přívozu 18/4, Děčín III 412 511 619

14. - 15. 6. MUDr. Vojtěch Vladimír 28. října 110,  Děčín I 412 151 056

21. - 22. 6. pohotovost nebude sloužena

28. - 29. 6. pohotovost nebude sloužena

Rozpis je aktualizován dle podkladů od stomatologů, přesto ale doporučujeme správnost uvedených informací před návštěvou lékaře vždy telefonicky ověřit.
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Na Filipově
shořela čarodějnice 

Jelikož jsme s  ohledem na  silný vítr byli nuceni v  loňském 
roce darovat filipovské čarodějnici život, o to více jsme se tě-
šili a připravovali na pálení letošní. A to se skutečně vydařilo, 
téměř až neskutečně. Počasí bylo předpisové a účast opět mile 
předčila naše očekávání. Sešlo se nás na plácku u vatry celkem 
33, z toho 8 dětí. Nálada byla výtečná, probrali jsme vše důle-
žité i méně důležité, domluvil jsme se na výrobě filipovského 
„merche“ a především utužili a prohloubili sousedské vztahy. 
Je radost pozorovat, jak se za  poslední dva roky společenský 
život na  Filipově rozvinul a  jak se sousedské vztahy zlepšily. 
Za náš osadní výbor mohu říci, že jsme za to moc rádi a chceme 
být i nadále součástí místního dění.

Připravené občerstvení přišlo přítomným k chuti, takže jsme 
seděli a povídali dlouho do noci, i když po čarodějnici tou do-
bou nebylo již ani vidu ani slechu.

Na  květen připravuje náš osadní výbor novou akci, kterou 
bude turistický výlet okolím Filipova se společným nedělním 
obědem, a  na  červen již 3. ročník akce „Kuželky se sousedy“. 
Budeme se opět těšit!

S přáním hezkého jara.
Miroslav Šach — předseda OV Filipov
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Pálení čarodějnic
v Lísce 

Dne 30. dubna se v Lísce stavěla májka a pálila vatra. Májku 
se nakonec podařilo vztyčit, ale hlavně díky technice a něko-
lika dobrovolníkům. Tímto děkujeme, že tradici držíte a  ne-
vzdáváte to. Večer jsme se sešli na fotbalovém hřišti, vyrobili 
jsme si čarodějnici a poté vatru zapálili. Děti měly pití a špeká-
ček zdarma. Celý večer se opět nesl v přátelském duchu. Pose-
dět, popovídat si, poznat nové sousedy, vidět, jak děti rostou, 
vzájemně si dokázat pomoci, když je potřeba. O tom je vesnice 
a  je to také důvod, proč tyto akce děláme. Děkujeme všem 
za jakoukoliv pomoc a budeme se těšit zase příště.

Za spolek „Babinec“
Karolína Pudilová

Projekt MAP IV na Děčínsku:
Společně za kvalitnějším vzděláváním 

Na Děčínsku pokračuje projekt Místní akční plán rozvoje vzdě-
lávání IV pro SO ORP Děčín (CZ.02.02.04/00/23_017/0008284), 
který významně přispívá ke  zvyšování kvality a  dostupnosti 
vzdělávání v regionu. Celé období realizace se nese v duchu spo-
lupráce, nových přístupů a  sdílení zkušeností napříč školami, 
pedagogy, odborníky i dalšími partnery.

Do projektu, který navazuje na předchozí tři etapy MAP, jsou 
zapojeny mateřské, základní, umělecké i  speciální školy, zři-
zovatelé, pracovníci veřejné správy i rodiče. Společně hledáme 
cesty, jak modernizovat výuku, posílit wellbeing žáků a reago-
vat na nové výzvy ve vzdělávání.

Projekt do  současné doby realizoval celou řadu aktivit: 
od workshopů zaměřených na moderní metody výuky, digitální 
kompetence a polytechniku, až po odborné semináře k novin-
kám školské legislativy. Důraz byl kladen i  na  rozvoj gramot-
ností a podporu žáků z marginalizovaných skupin.

Výuku oživila zážitková divadla, besedy v  rámci primární pre-
vence nebo tzv. MAPácká putovní knihovna. Nově se do programu 
zařadily i besedy s profesionálním pilotem dronů. Učitelé i pracov-
níci ve vzdělávání se pravidelně setkávali v pracovních skupinách 
a řídicím výboru, kde diskutovali o dalším směřování projektu.

Listopad 2024 přinesl výjezdní zasedání v Resortu Malevil, kde 
proběhly odborné semináře na téma wellbeingu a podpory dětí 
s  náročným chováním. V  prosinci následovalo setkání peda-
gogů všech stupňů zaměřené na podporu výuky českého jazyka. 
Vzájemné sdílení a odborné přednášky přinesly cenné impulzy 
i  přehled novinek v  oblasti RVP a  nabídky dalšího vzdělávání, 
na  které navázal „Den čtenářské gramotnosti“, který se konal 
v dubnu 2025 na ZŠ a MŠ Benešov nad Ploučnicí.

Důležitým milníkem bylo 4. jednání Řídicího výboru projektu 
30. dubna 2025. Zde byla schválena aktualizovaná strategická 
část projektu – Strategický rámec MAP do roku 2028 (verze 12) 
a  seznam investičních priorit (verze 6). Dokument ref lektuje 
aktuální potřeby škol v  regionu a  nastavuje jasné směry pro 
další rozvoj vzdělávání.

Do projektu se od jeho zahájení v prosinci 2023 zapojilo téměř 
3500 dětí a žáků, více než 150 pracovníků ve vzdělávání a přes 
250 členů vedení škol. V rámci MAP IV proběhly 3 osvětové akce, 
17 akcí pro pedagogy a 189 aktivit pro děti.

Projekt MAP IV ukazuje, jak může společná snaha jednotli-
vých aktérů ve vzdělávání vést k systémovým změnám. Přináší 
konkrétní výsledky, posiluje důvěru mezi partnery a  vytváří 
prostor pro kvalitní a  rovné vzdělávání napříč regionem. Dě-
kujeme všem, kteří se na  této cestě podílejí a  přispívají svou 
odborností a aktivitou k realizaci dalších aktivit až do ukončení 
projektu v prosinci 2025.

Jiří Starý, MAS Labské skály, z. s.
Autor fotografie: Marek Jehlička
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Historická zastavení Zdeňka Fryblíka
Uferstrasse – Nábřežní ulice  

Jak jsem minule slíbil, dnes se podíváme do jiné části města. 

Za ty roky, co píši „Historická zastavení“, jsme prošli téměř celé 

město. Je ale ještě jedna ulice, která byla a stále je v České Ka-

menici hodně důležitá. No a do té se podíváme dnes i v něko-

lika dalších vydáních. Jedná se o „Uferstasse – Nábřežní ulici“. 

Nevíte, která to je? Všichni ji znáte a všichni jste jí mnohokrát 

prošli, mnohokrát ji navštívili. Někteří jste v ní chodili do školy, 

potom vodili své děti do školky i školy, no a někteří jste je do-

provodili i na maturitní ples. Už víte? Projdeme si Komenského 

ulici. Vezmeme to pěkně po  proudu řeky od  mostu, ať to ne-

máme moc daleko z Havlíčkovy ulice, kde jsme v květnu skon-

čili. Jdeme na to. 

Nejdříve se zase podívejte na mapku (1), kde najdete i domy, 

které již nestojí. Na krásné pohlednici Josefa Lorenze z mostu 

do  Horní Kamenice (2) je vpravo vidět stará podoba domu 

č. p. 182 majitele pily v Dolní Kamenici Franze Büchseho. Přes 

řeku dřevěný most k  č. p.  598. V  pozadí stojí č. p.  310 Josefa 

Dörfela a č. p. 184 pomocníka v tiskárně Antona Hackela. Oba 

domy vykoupil kolem roku 1913 továrník Franz Karsch (přá-

delny Franze Preidla). V č. p. 310 byl ubytován personál starající 

se o chod jeho vily, v č. p. 184 pak vrchní zahradník. Zajímavé jsou 

domy úplně vzadu vlevo. Stály na zdi v zahradě vily a nenajdete je 

ani na mapě. Byly sneseny kolem roku 1900. Vidíte je také na de-

tailu (3) přibližně uprostřed. Další pohlednice (4) nám ukazuje 

nově postavenou vilu Franze Büchseho z  počátku I. sv. války. 

Nahradila jeho starý dům, který jste viděli na  prvním snímku, 

nese stejné číslo popisné a dnes je v ní mateřská školka „Za Vodou“. 

Vyschlé koryto řeky, které je vidět na  pohlednici (5) působilo městu 

1

2

3

4

5
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a čalounictví Josefa Kreibicha. Dříve narození si pamatují pány Po-

lívku a  Egermajera. Opravovali nám rozbité školní brašny, chodili 

jsme si k nim pro zbytky kůží a cvočky. Zase si trochu pomůžu nega-

tivy Ladislava Šnajdaufa. Na prvním (7) jsou domy, o kterých jsem 

6

7

8

9

10

Zdeněk Fryblík

nepříjemné chvíle. Splašky a odpadní voda z domů končily právě 

v něm a při nízkém stavu vody koryto řeky silně zapáchalo. Za slou-

pem uprostřed je vidět brána do zahrady vily a za stromem vykukuje 

domek č. p.  303, kde sídlil správce celého areálu. Již nestojí na  zdi 

dva domy, které jste viděli na  prvním a  druhém snímku. Na  po-

hledu z  věže kostela (6) najdete uprostřed s  komínem sedlářství 

psal před chvílí. Na druhém (8) je vpravo za řekou č. p. 194 Josefa 

Müllera (dnes parkoviště). Jeho střechu vidíte na další pohlednici 

(9) a hlavně truhlářství a výrobu nábytku Franze Nitscheho (ZUŠ). 

Když jsme ve  škole chodili se soudruhem učitelem Skalníkem 

do  dílen, určitě jsme pracovali na  stolech (poncích) původního 

majitele. Před truhlářstvím stojí povoz s  koňmi a  vpravo brána 

a  domek správce. Ještě jeden podobný pohled v  barvách (10), 

na kterém autor vyretušoval dům č. p. 194. Nejspíš se mu neho-

dil do kompozice. Porovnejte obě pohlednice. Tyto dva snímky 

jsou pořízeny z terasy nad „Hospůdkou U Koček“. Dnes jsem 

psal o něco méně, domů v této horní části Komenského ulice 

není mnoho. Příště se podíváme na vilu „Karsch“.



12

Českokamenické novinyčerven 2025

Jubilanti

Olga Slušná
Jindřich Koubík
Jana Domanská
Břetislav Pitra
František Ledecký
Ludmila Bennová
Pavla Himmelová
Bohumil Jindra
Marie Bartoníčková
Drahomíra Nováková
Helena Holoubková
Petr Rouč
Josef Semerád
František Haman
Jan Dupal
Josef Navrátil
Eva Lukášová
Brunhilda Kováčová
Jaroslav Karel
Božena Němečková

Všem jubilantům přejeme mnoho štěstí, 
zdraví a radosti do dalších let.

Jubilanti za měsíc květen Kristýna Horvátová
Huu Thien Nguyen
Vítej, občánku.

Diamantová svatba
Marie a František Ocáskovi

Narozené děti

Sňatky

Vzpomínáme

Proč je vhodné obrátit se při řešení potíží
na bezplatnou dluhovou poradnu

V  České Kamenici funguje od  roku 2023 
dluhová poradna, jejíž provoz zajišťuje 
Poradna při finanční tísni o.  p.s. Poradna 
nabízí nejen obecné rady, například jak 
postupovat, pokud se dostanete do  obtíží 
se splácením svých závazků, ale její záběr 
je mnohem širší. Může vám pomoci napří-
klad při řešení sporů o výživné (potřebě jeho 
zvýšení, snížení, určení), při majetkopráv-
ních sporech, nájemních vztazích apod. 
Poradna má rovněž akreditaci pro poskyto-
vání služeb v oblasti oddlužení, tedy může 
sepisovat a  podávat návrhy na  oddlužení, 
a  to bezplatně. I  přesto se někteří zájemci 
obrátí raději na  advokáty z  jiných měst, 
kteří tuto službu poskytují vždy za zákonem 
určenou finanční odměnu (kterou klient 
hradí následně buď v  rámci insolvenčního 
řízení, anebo při samotném sepsání ná-
vrhu), protože mají obavu z možných reakcí 
svého okolí, které by je mohlo při návštěvě 
dluhové poradny spatřit. V horším případě 
potom „padnou do  spárů“ tzv. oddlužova-

cích společností, které bohužel i přes mnohé 
legislativní snahy na  trhu stále působí 
a pokoutným způsobem nabízejí své drahé 
– a  leckdy neodborné či přímo nezákonné 
služby. Pokud se zajímáte o  možnost po-
dání návrhu na oddlužení, mohou vám tuto 
službu poskytnout pouze zákonem určené 
subjekty – to jsou například advokáti, no-
táři či insolvenční správci, zde je sepsání ná-
vrhu vždy za poplatek, který by však neměl 
být klientovi účtován přímo, ale měl by být 
následně přihlášen jako pohledávka do  in-
solvenčního řízení. Druhou skupinou, která 
může návrhy připravovat, jsou tzv. akredi-
tované subjekty – tedy organizace, které 
k poskytování služeb v oddlužení obdržely 
akreditaci od  Ministerstva spravedlnosti 
ČR, která zároveň garantuje jejich odbor-
nost. Příprava návrhu v  takovém případě 
musí být vždy bezplatná, nelze ani do řízení 
následně přihlásit odměnu sepsání a podání 
návrhu. Takovýmto subjektem bývají často 
organizace, které poskytují sociální služby. 
Rádi bychom ujistili, že dluhová poradna 
v  České Kamenici zcela garantuje svým 
klientům soukromí a  diskrétnost, infor-
mace o  poskytnutí služby nesdílí poradna 

s  žádným dalším subjektem. V  případě 
obav je možné věc konzultovat i telefonicky, 
e-mailem, případně domluvit návštěvu po-
radce u  vás doma. Budete tak mít jistotu, 
že pomocnou ruku vám poskytne odborná 
organizace s dlouholetou praxí a bezplatně, 
namísto toho, abyste svůj problém zhoršili 
„sednutím na lep“ některým firmám, které 
poskytují svoje služby buď přímo v rozporu 
se zákonem, anebo si z řešení problému těch 
nejzranitelnějších udělaly výnosný byznys.

Poradnu při finanční tísni o.p.s. na-
leznete v  Domě kultury v  České Ka-
menici, a  to každé pondělí a  středu od 
9 do 13 hodin (schůzku je vhodné sjednat 
předem), dále potom v úterý či ve čtvrtek 
dle objednání. Objednat se můžete na tel. 
čísle 731  280  835 případně e-mailem na 
hadas@financnitisen.cz. On-line poraden-
ství naleznete na www.financnitisen.cz.

Projekt „Dluhové poradenství v České Ka-
menici“, registrační číslo projektu:
CZ.03.02.01/00/22_018/0000302 je spolu-
financován Evropskou unií. Projekt z Ope-
račního programu Zaměstnanost plus je 
realizován v letech 2023 až 2025.

Jiří Hadaš

Dne 17. dubna oslavili manželé Ocáskovi 
60 let společného soužití.

Přejeme jim hodně zdraví a štěstí do dalších 
společných let!

Dne 8. června uplyne 
dlouhých 10 let, kdy 
zemřel náš milovaný 
a  milující manžel, ta-
tínek a  dědeček, pan 
Vladimír Stříška.

Všem nám stále moc 
chybí. Vzpomeňte si, pro-

sím, na něj s námi. Manželka a dcery s rodinami.

Dne 9. června 2025 
uplyne pět let od úmrtí 
českokamenického dě-
kana J. M. can. Karla Jor-
dána Červeného III. OP, 
který se za dobu svého 
působení výrazně za-
psal nejen do  našich 
srdcí, ale i  do  historie 

města a  oprav církevních památek. Spolu 
s tehdejším starostou města Ing. Miroslavem 
Weisem založil územní charitu.

Otče, chybíš nám... Nezapomeneme.
Farníci a přátelé z České Kamenice
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Inspirativní návštěva ZŠ Kamenná stezka
v Kutné Hoře – sdílení dobré praxe v oblasti 
desegregace a inkluzivního vzdělávání

Ve středu 14. května se uskutečnila in-
spirativní návštěva Základní školy Ka-
menná stezka v Kutné Hoře, které se zú-
častnil tým zástupců ZŠ T. G. Masaryka 
a gymnázia v České Kamenici včetně zá-
stupců zřizovatele.

Za  naši školu se zúčastnili členové ve-
dení školy – ředitel Mgr.  Daniel Preisler, 
zástupkyně ředitele Mgr.  Věra Bauerová 
a  Mgr.  Michal Burian. Dále pět pedago-
gických pracovníků: Mgr. Věra Florianová, 
Mgr.  Nela Votápková, Mgr.  Jana Strom-
ková, Mgr.  Eva Molčanová a  Mgr.  Kris-
týna Vadassová. Zřizovatele školy repre-
zentovali Ing. Vítězslav Vlček a Bc. Lenka 
Švehlíková. Návštěvu zorganizovala koor-
dinátorka projektu Agentury pro sociální 
začleňování (MMR) Jana Korábová.

Základní škola Kamenná stezka je známá 
svou důslednou implementací programu 
Začít spolu, který podporuje aktivní a part-
nerský přístup k  výuce, individualizaci 
vzdělávání a vytváření bezpečného a pod-
nětného školního prostředí. Návštěva 
byla koncipována jako celodenní exkurze 
s  možností účasti ve  výuce i  následné 
ref lexi s vyučujícími.

Po  úvodním přivítání paní ředitel-
kou Mgr.  Andreou Melechovou Rutho-
vou a  její zástupkyní pro program Začít 
spolu Mgr.  Petrou Novotnou následo-
vala ukázka výuky na  obou stupních. 
Účastníci měli možnost zúčastnit se růz-
ných vyučovacích hodin s  centry aktivit 
– například v  1.A pod vedením Mgr.  Ja-
kuba Obraze, ve  2.A u  paní učitelky 
Zuzany Vinšové nebo ve 3.B pod vedením 
Mgr. Petry Novotné. V hodinách byla pa-
trná vysoká míra zapojení všech žáků, 
důraz na spolupráci, prostor pro ref lexi, 
a především laskavé podpůrné prostředí. 
Zaujala nás také práce s žáky s odlišným 
mateřským jazykem i  speciálními vzdě-
lávacími potřebami, kteří byli plně zapo-
jení do výuky.

Na  druhém stupni jsme se mohli in-
spirovat například výukou přírodopisu 
v  6. ročníku, kde děti pracovaly na  té-
matu členovců v centrech aktivit propo-
jujících prvky přírodovědy, matematiky, 
jazyka i  výtvarné výchovy. Tento mezi-
předmětový přístup nás zaujal jako velmi 
efektivní forma podpory porozumění 
a rozvoje kompetencí žáků.

Součástí programu byla i  diskuse 
o  vedení školy, školním poradenském 
pracovišti a  strategii školy v  oblasti 
podpory rovných příležitostí. V  této 
části se do  debaty aktivně zapojili 
i  zástupci zřizovatelů z  obou měst. 
V  závěrečné ref lexi účastníci oceňo-
vali nejen vysokou odbornou úroveň 
výuky, ale také autentickou atmosféru 
přijetí, spolupráce a bezpečí, která byla 
ve škole patrná.

Z  této návštěvy si odvážíme řadu in-
spirací pro další kroky v  rámci dese-
gregačního plánu v  České Kamenici. 
Zároveň nás ujistila o  smysluplnosti 
a  efektivitě přístupů, které propojují 
pedagogickou profesionalitu s  lidským 
přístupem k dětem i jejich rodinám.

Děkujeme celému týmu ZŠ Kamenná 
stezka v  Kutné Hoře za  vřelé přijetí, 
otevřenost a  sdílení zkušeností. Vaše 
práce je pro nás důležitou inspirací 
a motivací.

Návštěva proběhla v rámci projektu De-
segregace vzdělávání dětí a žáků se soci-
álním znevýhodněním, Operační pro-
gram Jan Amos Komenský, registrační 
číslo: CZ.02.02.04/00/23_018/0008472.

Mgr. Daniel Preisler
 — ředitel školy
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Pohádky na houby v Kaštánku

Návštěva včelaře v Kaštánku

Naše mateřská škola se proměnila v pohádkový les plný hub, 
fantazie a  zábavy. Zavítali k  nám totiž manželé Skřivánkovi, 
autoři knihy Pohádky na houby. Ti si pro děti připravili naučný 
program právě o  vzniku této knihy. Beseda byla plná inter-
aktivních aktivit – děti poznávaly různé druhy hub, naslou-
chaly poutavému čtení z  knihy, a  dokonce se dozvěděly i  to, 
jak vznikají ilustrace. Atmosféra byla radostná a  hravá, hol-
čičky a  kluci se s  nadšením zapojovali a  s  úžasem objevovali 
kouzelný svět ukrytý v knize. Na závěr si každé dítko odneslo 
domů vlastní výtisk knihy Pohádky na houby, který jim bude 
připomínat nejen krásné dopoledne, ale i to, že čtení může být 
opravdovým dobrodružstvím. Děkujeme manželům Skřiván-
kovým za milou návštěvu a inspirující program.

Bc. Jana Koubíková, MŠ Kaštánek

Po roce do naší Mateřské školy Kaštánek opět zavítal místní 
včelař pan Sedláček, který dětem přiblížil fascinující svět včel. 
Děvčata a chlapce čekal naučně – vzdělávací program plný za-
jímavostí, ale i názorných ukázek. Děti si mohly prohlédnout 
skutečný úl, plástve s  medem i  nástroje, které včelaři použí-
vají. Pan Sedláček nám poutavě vyprávěl o tom, jak včely žijí, 
jak se starají o svou královnu i jak vzniká med. Děti byly nad-
šené, kladly spoustu zvídavých otázek a též s velkým zájmem 
poslouchaly poutavé vyprávění. Děkujeme panu Sedláčkovi 
za  návštěvu a  věříme, že si holčičky a  kluci z  tohoto dne od-
nesli nejen nové vědomosti, ale i  větší úctu k  přírodě a  jejím 
drobným, ale velmi užitečným obyvatelům – včelám.

Bc. Jana Koubíková, MŠ Kaštánek



15

Českokamenické noviny červen 2025

Pálení čarodějnic 
v Kaštánku

Sela se mrkev a ředkvičky

V úterý 29. dubna proběhlo v naší Mateřské škole Kaštánek 
tradiční pálení čarodějnic. Akce se konala na školní zahradě 
za účasti dětí, rodičů i pedagogů. Holčičky i chlapci dorazili 
v nápaditých čarodějnických kostýmech, které rozzářily celé 
odpoledne. Nechyběly ani soutěže, při kterých si děti mohly 
vyzkoušet své dovednosti i  odvahu. Společně jsme si opekli 
buřty, povídali si u ohně a užívali si nádherného slunečného 
počasí. Celá akce se nesla v příjemné atmosféře a všichni jsme 
si odpoledne plné smíchu a  pohody skvěle užili. Děkujeme 
rodičům za účast a těšíme se na další společné akce!

Bc. Jana Koubíková
MŠ Kaštánek

I když ráno ještě hrozí mrazíky, my už jsme mohli zasít se-
mínka ředkviček a  mrkve do  našich záhonků připravených 
v pařeništích. Nejprve jsme si s dětmi připomněli, proč je vý-
hodné setí do  řádků a  vysvětlili jsme si význam jednotlivých 
piktogramů na sáčcích se semínky a pak už jsme do každého 
ze čtyř pařenišť zaseli po dvou řádcích ředkviček a mrkve. Dvě 
pařeniště jsme zakryli a dvě nechali bez ochrany před chladem, 
abychom mohli pozorovat rozdíl v rychlosti klíčení a růstu jed-
notlivých semen. Dále nás čeká pravidelné zalévání a po troše 
trpělivosti snad i bohatá sklizeň.

Veškeré aktivity na  zahrádce probíhají v  rámci projektu 
Skutečně zdravá škola.

Za školní družinu Bc. Radka Mouralová
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Pálení
čarodějnic

Poslední dubnový den jsme se, jak je již 
tradicí, sešli za domovem pro seniory, kde 
se konalo pálení čarodějnic pro malé i velké 
čaroděje a  čarodějky, na  které zde čekalo 
dobrodružství v  podobě návštěvy Školy 
čarodějnic.

V té na účastníky čekalo hned několik ča-
rodějnic, které si pro ně připravily zkoušky 
z  různých kouzelných předmětů. Kromě 
létání na koštěti či sbírání kouzelných by-
linek se děti naučily i starodávné kouzelné 
tance, vyrobily si talisman pro štěstí a po-
zlobily hlavičku u  logických úkolů a  há-
danek. Za  splnění každého úkolu dostaly 
jednu z potřebných ingrediencí, ze kterých 
na  konci uvařily vzácný lektvar. A  o  jaký 
lektvar se jednalo? No přece o  lektvar 
mládí, který jim nejeden z rodičů záviděl.

Nakonec vzplála i vatra, na jejímž vrcholu 
seděla čarodějnice z dílny naší školní dru-
žiny, čarodějnice se letos opravdu povedla.

Celá akce se nesla v příjemné atmosféře, 
počasí nám přálo, a  tak si všichni mohli 
čarodějnický podvečer užít naplno. Děku-
jeme všem dobrovolníkům, kteří se na akci 
podíleli, protože bez nich by to nešlo, a tě-
šíme se zase za rok!

Za CDM Petra Vachlová, DiS.
a Veronika Matoušková
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Třetí ročník
f lorbalového turnaje 
v České Kamenici

V sobotu 3. května se uskutečnil již třetí ročník f lorbalového tur-
naje pro neregistrované hráče v ČFBÚ, jehož se zúčastnily kromě 
našich hráčů i  týmy z  Nového Boru, Teplic, Oseku a Děčína. 

Tentokrát byl turnaj rozdělen na dvě věkové kategorie. V dopo-
ledních hodinách proběhly zápasy elévů, kterých se zúčastnily 
čtyři týmy. Domácí tým vybojoval krásné druhé místo. Po po-
ledni následovaly jednotlivé zápasy kategorie mladších žáků. 
Zde se bojovalo také mezi čtyřmi týmy a naši českokameničtí 
f lorbalisté po napínavém boji nakonec vyhráli pohár a medaile 
za první místo. Chtěl bych poděkovat všem zúčastněným hrá-
čům za jejich výkon a také jejich rodičům za obrovskou podporu 
při turnaji.

Za CDM Jan Podmele

Městská knihovna Česká Kamenice 
Tracy Sierra – Noční vetřelec

Za  okny starého domu 
zuří sněhová bouře a matka 
zůstala sama se svými ma-
lými dětmi. Když upro-
střed noci ukládá syna 
zpátky do  postele, za-
slechne jakýsi zvuk. Staré 
domy sice každou chvíli ně-
jaké vydávají, ale tenhle je 
jiný…, navíc je děsivě známý: 
těžké, pomalé kroky stou-
pající po schodech. A náhle 
se ve  stínu objeví postava 
muže. Žena sevřená stra-
chem tiše probudí děti a za-
vede je do  tajné místnosti 
skryté za  zdí v  nejstarší 

části domu. Muž mezitím prohledává dům, snaží se sliby vy-
lákat děti a matku vyděsit. Ta se naopak pokouší zůstat klidná 
a  uvažovat: má hledat zbraň, nebo zkusit utéct? Pak ho však 
znovu spatří. Uvidí ten obličej. Uslyší ten hlas. A okamžitě ví, 
že vše je mnohem horší, než si zprvu myslela – teď přesně ví, 
kdo to je a co chce. Převzato z:
https://www.databazeknih.cz/knihy/nocni-vetrelec-555080

Za knihovnu — Jakub Reindl
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Nové regionální produkty v infocentru
V  infocentru jsme si již před několika 

lety dali za  úkol nabízet nejen typické 
suvenýry, ale také regionální produkty 
místních značek, obzvláště těch, které 
nesou certifikát jedné z  CHKO, kterých 
jsme součástí.

Na letošní rok se do sortimentu přidaly 
SVÍČKY OD  VČELIČKY. Ručně vyráběné 
svíčky vznikají v  rodinné minifirmičce 
ve Šluknovském výběžku pod rukama Áji 
s  Jirkou. Mladý pár chová vlastní včelky, 
a právě z jejich vosku odlévají různé tvary.

Dalším novým dodavatelem naše info-
centra je řemeslný rodinný lihovar Galli 
Distillery z  Dolního Podluží. Na  regio-

nálnosti si velice zakládají, takže všechny 
možné suroviny nakupují od českých pěs-
titelů z  blízkého okolí. Pálenky značky 
Galli Distillery již druhým rokem úspěšně 
vyhrávají ocenění v soutěži Pálenka roku. 
V  infocentru můžete zakoupit celé lahve 
i  třeba degustační sady několika malých 
lahviček na vyzkoušení.

Tereza Havlíčková, KaCR

Knižní novinky
Romantika
Ann Granger – Kdo hledá pravdu
Marcela Mlynářová – S navigací osudu
Jules Wake – S láskou od jezera
Petra Schierová – Psí štěstí
Adriana Semlová – Papírový struny

Martina Novotná – Vražedná víra
Laura Kneidl – Neznič nás
Michaela Moritz – V rytmu rebela

Detektivky / Thrillery
Roba Halsall – Bigamie
Carol Kirkwood  – Pod řeckým měsícem
Anna Tell – Kde se skrývá pravda
J. M. Dalgliesh – Mrtvá z ostrova Skye

Tracy Sierra – Noční vetřelec
Linda Castillo – Zpřetrhaná pouta

Horory
Stephen King – Čím temnější, tím lepší

Historické romány
Shari Ryan – Doktorova dcera

Za knihovnu — Jakub Reindl

Knihovna prochází proměnou
– začíná výstavba nového oddělení pro dospělé,
dětské oddělení přechází na omezený provoz!

Kulturní dům, v  jehož prostorách sídlí 
dětské oddělení naší městské knihovny, se 
v  těchto dnech mění doslova před očima. 
Pokračuje stavba nového oddělení pro do-
spělé čtenáře, které přinese modernější, 
prostornější a pohodlnější zázemí. Současně 
probíhá rekonstrukce foyer a  přilehlého 
baru, který se v  budoucnu promění na  pří-
jemnou kavárnu propojenou s knihovnou.

Vzhledem k  rozsahu stavebních prací 
nebude možné zajistit běžný provoz dět-
ského oddělení. Z tohoto důvodu přechází 
od 1. června na omezený režim.

Malí čtenáři a  jejich rodiče si však i na-
dále mohou půjčovat knihy, a to po před-
chozí objednávce, která může proběhnout 
osobně v původních prostorách knihovny, 
telefonicky nebo e-mailem. Objednané ti-

tuly budou připraveny k vyzvednutí vždy 
následující pondělí.

Děkujeme za vaše pochopení a trpělivost 
během této přechodné doby. Věříme, že 
výsledkem rekonstrukce bude příjemnější 
a inspirativnější prostředí pro všechny ná-
vštěvníky knihovny – malé i velké.

Těšíme se na vás!
Jakub Reindl — knihovník



19

Českokamenické noviny červen 2025

4. června | ZUŠFEST

5.-7. června | KAMEN!CE 2025

10. června | 14:00 | Loučení s předškoláky

19. června | 14:30 | Loučení s předškoláky

20.-21. června | CZ-DE projekt s Schrigiswalde-Kirschau ("Naše cenné ruiny")

22. června | 14:00 | Den jógy - cvičení pro děti i dospělé

26. června | 16:00 | Slavnostní loučení s vycházejícími žáky ZŠ

27. června | 19:00 | Zahájení LETNÍ KAMENICE - kapela Vltava

18. července  | 19:00 | DIVADLO - Milostný trojúhleník (Martin Zbrožek, Lukáš Pavlásek, Josef Polášek)

24. července | 22:00 | KAMENICKÉ LETNÍ KINO - Superman

Kulturní kalendář
červen-červenec

Vstupenky na akce pořádané městem Česká Kamenice jsou k zakoupení v Turistickém informačním centru nebo online přes www.smsticket.cz.

5. června-30. června | Výstava fotografky Terezy Bonaventurové

1.července-31. července | Stromy života Českého Středohoří

Výstavy

Turistické informační centrum

Turistické informační centrum

pořádá Základní umělecká škola Česká Kamenice, vedle Domu kultury

pořádá město Česká Kamenice, info viz www.festivalkamenice.cz

pořádá Mateřská školka Komenského, Dům kultury

pořádá Mateřská školka Palackého, Dům kultury

pořádá město Česká Kamenice, Dům kultury

pořádá město Česká Kamenice, park Franze Preidla

pořádá ZŠ T.G.Masaryka, Dům kultury

pořádá město Česká Kamenice, park Franze Preidla, vstupné dobrovolné

pořádá město Česká Kamenice, park Franze Preidla, vstupné 280 Kč

pořádá město Česká Kamenice, park Franze Preidla, vstupné 100 Kč
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Obyvatelé města uctili památku obětí
Rabštejnského koncentračního tábora

U  příležitosti 80. výročí konce druhé 
světové války proběhl 8. května tradiční 
pietní akt v  Rabštejně. Letos byl však 
prodloužen o  kulturní program v  nově 
přístupném renesančním paláci zámku 
Česká Kamenice.

V areálu památníku obětem 2. světové 
války v Rabštejně nejprve proběhlo uctění 
památky padlých. Starosta města Jan Pa-
pajanovský, místostarosta Vojtěch Marek 
a  primátor města Děčína Jiří Anděl po-
ložili k památníku věnce a následně žáci 
z místní základní umělecké školy pod ve-
dením paní ředitelky Evy Halířové zazpí-
vali a zahráli několik písní.

Další program probíhal na českokame-
nickém zámku, konkrétně v  nově zpří-
stupněném renesančním paláci. Paní 
Pavla Jahodová Vondráčková zahrála 
na  harfu a  dcera Eliana Vondráčková 
obecenstvo uchvátila hrou na  příčnou 

f létnu. Hudebnice zahrály kromě klasic-
kých skladeb i několik židovských písní, 
jelikož jejich rodina má předky z Izraele.

Následovalo zahájení výstavy zapůj-
čené z Památníku koncentračního tábora 
Flossenburg. Výstava má poetický název 
„Dneska ctí tě za  svatého, zítra budeš 
sviňák!“ a  věnuje se osudům patnácti 
Čechoslováků během války i po válce až 
do roku 1989. Jedná se tak o ucelený pře-
hled událostí ve 20. století.

Program zakončil pan Zdeněk Fryb-
lík svou krátkou přednáškou o  událos-

Na  státní svátek 8. května Českou 
Kamenici opět navštívil pan profesor 
Helmut Schmidt, jehož dědeček byl po-
sledním německým starostou České Ka-
menice. Pan Schmidt do  našeho města 
zavítá několikrát ročně, účastní se růz-
ných akcí a  velice se zajímá o  historii 
města a Rabštejna.

Jeho zásluhou byla vydána nová dvoj-
jazyčná brožura, která zpracovává právě 
historii Rabštejna. Pan Schmidt nám 
brožuru doručil do  infocentra, kde je 
nově k zakoupení.

Tereza Havlíčková, KaCR

Brožura
o Rabštejně

tech v  Rabštejně i  České Kamenici po 
8. květnu 1945.

Všem účinkujícím i návštěvníkům ve-
lice děkujeme za účast!

Tereza Havlíčková, KaCR
autor fotografií: Miroslav Šach
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LETNÍ
KAMENICE

22. ČERVNA
DEN JÓGY - CVIČENÍ PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
& PŘEDNÁŠKA OD NOBILIS TILIA
PARK FRANZE PREIDLA, VSTUP ZDARMA14:00

27. ČERVNA
19:00

ZAHÁJENÍ LETNÍ KAMENICE: KAPELA VLTAVA
PARK FRANZE PREIDLA, VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

24. ČERVENCE
PARK FRANZE PREIDLA, VSTUPNÉ 100 KČ22:00
LETNÍ KAMENICKÉ KINO: SUPERMAN

8. SRPNA
KOSTEL SV. JAKUBA STARŠÍHO, VSTUPNÉ --- 150 KČ18:00
DVOŘÁKOVY BIBLICKÉ PÍSNĚ

28. SRPNA
PARK FRANZE PREIDLA, VSTUPNÉ 100 KČ21:00
LETNÍ KAMENICKÉ KINO: BLÁZNIVÁ STŘELA

15. SRPNA
HOSPŮDKA U KOČEK, VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ19:00
KARIBSKÝ TANEČNÍ VEČER

18. ČERVENCE
PARK FRANZE PREIDLA, VSTUPNÉ --- 280 KČ19:00

DIVADLO: DIVADLO - MILOSTNÝ TROJÚHLENÍK
(MARTIN ZBROŽEK, LUKÁŠ PAVLÁSEK, JOSEF POLÁŠEK)

20. SRPNA
PARK FRANZE PREIDLA, VSTUPNÉ 50 KČ17:00
DIVADLO PRO DĚTI: ZLATOVLÁSKA
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LEONIDEN DE · MONKEY BUSINESS · MŇÁGA A ŽĎORP · VENTOLIN · ROHONY
ROBERT KŘESŤAN & DRUHÁ TRÁVA · ANNET X · HRUBÁ HUDBA · TERNE ČHAVE · P/\ST 

MAT213 · DUKLA · I LOVE YOU HONEY BUNNY · THE PROSTITUTES · HRTL  
MUTANTI HLEDAJ VÝCHODISKO · MANON MEURT · ŠTĚPÁN URBAN · ANKI & BADFOCUS 

YASHA 96 · PONYHENGE · MELUZÍNA · GLAD FOR TODAY · COUBEY · THE STYLISTS 
NOISETRAP · B4 · VOMIŠTĚ · NUMINOISES · PLANETA NOVA DJS · GEORGE POLAN  
ME & T · ŠATYSVLEČKOU · DĚČÍNSKÁ DECHOVÁ KAPELA · SHREX: HRA O PŘEŽITÍ

WORKSHOPY · TURNAJ VE SCRABBLE · KARAOKE S FILIPEM ČERNÝM · JÓGA 
STARTÉR LIVE · AKROBATICKÉ PŘEDSTAVENÍ MYŠ · VÝSTAVA · BOJOVKA · DEBATY 

PROMÍTÁNÍ FILMŮ · SOUSEDSKÝ BRUNCH · HLEDÁNÍ POKLADU · PROHLÍDKY MĚSTA 
BROUKOVCOVO KAMDIVADLO · PROGRAM PRO SENIORY · AUTORSKÉ ČTENÍ

FIELD RECORDING S MR. WOMBATEM · PERFORMANCE A AUDIOWALK ODCIZENÍ  
VODNÍ AEROBIK · KOHOUTÍ ZÁPASY · SEZNAMKA · TÁBORÁK · FOOD ZÓNA & DALŠÍ

5–7/6 2025

VSTUPENKY

FESTIVALKAMENICE.CZ

FESTIVALY.EU
Sachsen – Tschechien

Kofinanziert von
 der Europäischen Union
 Spolufinancováno
Evropskou unií

Česko – Sasko|
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Pálení čarodějnic 2025
Letošní pálení čarodějnic v  České Kamenici proběhlo 

úspěšně! Čarodějnice shořela, opečeno bylo mnoho buřtů, 
a  kromě toho zaznělo asi 65 písní a  vypilo se mnoho piv. 
K  poslechu i  tanci zahrála liberecká kapela Aura. Mimo to 
na všechny zúčastněné čekalo velké množství zábavy v režii 
CDM. Novinkou byla soutěž o nejlepší čarodějnický kostým. 
Úspěch měla také ohnivá show v závěru večera. Jako vždy se 
patří poděkovat všem, kdo se na  akci podíleli, tedy Centru 
dětí a  mládeže, Turistickému informačnímu centru a  Měst-
ským službám Česká Kamenice.

Jakub Bureš, KaCR
autor fotografií: Miroslav Šach
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Velikonoční jarmark 
Velikonoční jarmark se, jak se zdá, stal novou tradiční kul-

turní akcí, která rezonuje nejen v  České Kamenici, ale také 
za jejími hranicemi. Dne 20. dubna se zcela zaplnilo náměstí 
Míru. Stánků bylo nepočítaně, a co se týče zboží, dalo se zde 
najít snad cokoliv. Program zahrnoval jak pohádku pro děti, 
tak například otevření záhadné nádoby, která se našla při re-
konstrukci kašny. Uvnitř se našly mince a několik dokumentů 
s  cenami potravin za  První republiky. Na  podzimním Dý-
ňobraní je v plánu uložit novou časovou kapsli, která doplní 
tu, která byla nalezena nyní. Zajímavostí byla účast jihomo-
ravského řezníka Pepíčka Vašáka, který je světovým rekord-
manem v  kostění vepřové kýty. Hlavním hudebním hostem 
byli Plavci-Rangers, kteří do atmosféry sedli naprosto skvěle. 
Poděkování tradičně patří všem zaměstnancům turistického 
informačního centra, kteří na  této akci zajišťují opravdu to 
nejdůležitější. Velké díky patří také všem z technických slu-
žeb města, bez jejich ochoty bychom podobné akce nemohli 
pořádat. Poděkování patří také zaměstnancům CDM za při-
pravení všech aktivit pro děti a  mládež. Největší díky patří 
všem, kdo Velikonoční jarmark navštívili!

Jakub Bureš, KaCR
autor fotografií: Miroslav Šach
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V červenci bude v Rabštejně živo. Česká Kamenice bude hostit 
architektonický kemp Cabin Fever 2025, mezinárodní letní školu 
architektury pořádanou maďarským studiem Hello Wood. Akce 
se uskuteční od 23. do 31. července 2025 v areálu bývalé textilní to-
várny, kde se během osmi dnů studenti z celého světa zapojí do ná-
vrhů a výstavby dřevěných chat a dočasných instalací pod vedením 
renomovaných architektonických studií.

Tématem letošního ročníku kempu s  několikaletou tradicí je 
„quality time, connection to each other“ – tedy kvalitně strávený 

Architekti všech zemí, spojte se… 
třeba v České Kamenici!

čas a propojení mezi lidmi. Cílem je reagovat na roztříštěnost sou-
časného světa a vytvořit prostory, které umožní zpomalit, vychut-
nat si přítomný okamžik a sdílet společné chvíle.

Mezi potvrzené hosty patří například architekt Arthur Mamou-
-Mani (UK), studia Entropic (ES), Mjölk architekti (CZ) a  samo-
zřejmě i  Hello Wood (HU). Součástí programu jsou kromě sa-
motné tvorby také další workshopy a večerní akce s táborákem.

Vojtěch Sedláček
produkční domu kultury a sportovišť 

Když projíždíte kolem, je snadné přehlédnout drobnou 
sakrální památku, která zde stojí už dvě století, stejně jako 
jsme přehlédli loňské výročí její existence. Řeč je o „Scheide-
kreuzu“ (Kříži na rozloučenou, dělící kříž), který se nachází 
na cestě z Kamenice do Janské mezi stromy nad rabštejnským 
údolím. Postaven byl v roce 1824, renovován roku 1923 a od té 
doby zůstal téměř bez povšimnutí. Velmi zřídka vídám ně-
jaké podobné upomínky na nucený odchod, proto mě překva-
pil. Kříž byl postaven v době, kdy protestanti raději opouštěli 
zemi, než by se museli vzdát své víry. A jak si můžeme tento 
kříž a jeho význam připomenout dnes? Dne 16. června si lidé 
na  celém světě připomínají světový den OSN pro památku 
uprchlíků a vysídlených osob a  jejich osudů. Dne 16. června 
2025 v  16:00 se sejdeme u  tohoto kříže, abychom si připo-
mněli vyhnání a útěky lidí po celém světě, ale i památku těch, 
kteří museli odejít zejména z našeho města. Připomeneme si 
zároveň, že je třeba pracovat na  uchování svobody myšlení, 
práva spravedlnosti. Pouze společně můžeme úspěšně čelit 
vnějším i  vnitřních hrozbám pro naše práva.  Demokracie, 
právo a  svoboda jsou hodnoty, které bereme jako samo-
zřejmé, doba se však změnila a měli bychom na to reagovat.

Helmut Schmidt
(redakčně upraveno a zkráceno)

Dvě stě jedna let
„Scheidekreuzu“
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V  měsíci květnu byl ukončen kuželkářský ročník 2024-25. 
Naše družstvo v divizní soutěži skončilo na druhém nepostu-
povém místě s  31 body, pouhé dva body za  vítězem soutěže 
družstva SK Verneřice, které postupuje do třetí kuželkářské 
ligy. Toto družstvo nás oslovilo, zdali bychom k  hostování 
neuvolnili našeho hráče Tomáše Malce, který má delší dobu 
stabilní a dobré výkony, a mohl by tak družstvu Verneřic po-
moci v této soutěži. Zatím probíhá jednání o jeho hostování. 
Naším nejlepším hráčem v divizní soutěži je na pátém místě 
Karel Beran. 

Družstvo B v  okresní soutěži skončilo na  pěkném pátém 
místě s  24 body. Nejlepším hráčem tohoto družstva byl Jan 
Chvátal. V  měsících dubnu a  květnu se konalo Mistrovství 
České republiky na  120 hodů sdružených. Dne 26. dubna 
se v  Kamenici nad Lipou konalo MČR v  kategorii seniorek, 
kam se kvalifikovala Věra Šimečková. Bohužel se v přípravě 
na toto mistrovství zranila a to ji limitovalo ve hře k podání 
dobrého výkonu. Její 23. místo v  pořadí nestačilo na  po-
stup do  finále. Děkujeme za  přístup a  reprezentaci oddílu. 
Na  kuželně České Velenice se 3. května uskutečnilo MČR 
juniorů, kam postoupil vítěz krajského přeboru Karel Beran. 
První hrací den skončil na  16. postupovém místě do  finále, 
které se hrálo druhého dne. Zde se mu dařilo lépe a zlepše-
ným výkonem 585 poražených kuželek skončil na  pěkném 
6. místě v pořadí. Udělal radost sobě a celému našemu oddílu. 
Byla to dobrá reprezentace oddílu a města Česká Kamenice. 

Na závěr můžeme hodnotit a říci, že byl tento ročník pro náš 
oddíl úspěšný – A  družstvo druhé místo v  divizní soutěži, 
B družstvo 5. místo v  okresní soutěži, v  jednotlivcích Karel 
Beran okresní a krajský přeborník, 6. místo na MČR juniorů, 
Věra Šimečková v  kategorii seniorky okresní a  krajská pře-
bornice, 23. místo na MČR a v kategorii senior Miloš Martí-
nek na okresních přeborech 2. místo.

Ještě bych vás chtěl informovat o tom, že do 1. června proběhne 
na  naší kuželně turnaj dvojic mužů, žen a  smíšených dvojic 
„Kamenická svině“. Turnaj je pro registrované i neregistrované 
hráče. Bližší informace a přihlášení na telefon 604 792 428 u Mi-
loše Martínka. Přijďte si zahrát tento krásný sport. 

S pozdravem „Hodu zdar“.
Karel Kühnel

Kuželkářský
ročník
2024-2025

Karel Beran


